ФЕДЕРАЛЬНОЕ
МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО

(ФМБА России)

П Р И К А З

_____________                                                                                          № ________

Москва

 О дополнительных мерах по предупреждению возникновения
и ограничению распространения случаев инфекционных заболеваний,

управляемых средствами специфической профилактики

В соответствии с подпунктом 5.3.1 пункта 5 Положения о Федеральном
медико-биологическом  агентстве,  утвержденного  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  11.04.2005  №  206,  и  в  целях
повышения  коллективного  иммунитета  и  обеспечения  санитарно-
эпидемиологического  благополучия  населения  на  территориях
и  в  организациях,  подлежащих  обслуживанию  ФМБА  России,
п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям  территориальных  органов  ФМБА  России
и медицинских организаций, подведомственных ФМБА России:

1.1. В срок до 17.05.2024 провести анализ заболеваемости инфекциями,
управляемыми  средствами  специфической  профилактики,  с  оценкой
эффективности  вакцинации  и  анализ  допущенных  нарушений  в  схемах
вакцинации  детей  и  взрослых  в  связи  с  задержками  поставок  вакцин
в 2023 году.

1.2. Разработать  комплекс  дополнительных  мероприятий
по  повышению  охвата  профилактическими  прививками  против  инфекций,
управляемых средствами специфической профилактики, взрослого

2

и детского населения, обратив особое внимание на состояние привитости групп
риска  (работников  медицинских  и  образовательных  учреждений,  предприятий
торговли и общественного питания, социальных работников, студентов высших
и  средних  учебных  заведений,  призывников,  вынужденных  переселенцев,
сезонных рабочих, в том числе трудовых мигрантов).

1.3. Усилить  контроль  за  проведением  противоэпидемических
мероприятий  при  регистрации  случаев  кори  и  коклюша  в  дошкольных
и  общеобразовательных  организациях,  расположенных  на  территориях,
обслуживаемых  ФМБА  России,  в  соответствии  с  требованиями  санитарных
правил и  норм СанПиН 3.3686-21  «Санитарно-эпидемиологические  требования
по профилактике инфекционных болезней» (далее – СанПиН 3.3686-21).

1.4. Обратить  особое  внимание  на  проведение  санитарно-
просветительской работы по профилактике кори и коклюша в средствах массовой
информации.

2. Руководителям территориальных органов ФМБА России:
2.1. Информировать  глав  администраций  муниципальных  образований,

руководителей  предприятий,  учреждений,  юридических  лиц,  индивидуальных
предпринимателей  о  состоянии  заболеваемости  инфекциями,  управляемыми
средствами  специфической  профилактики,  на  обслуживаемых
ФМБА  России  территориях,  достижении  регламентируемых  уровней  охвата
иммунопрофилактикой и возможных рисках в случае недостижения показателей
охвата своевременной вакцинацией.

2.2. Усилить  контроль  за  состоянием  вакцинации  вынужденных
переселенцев,  трудовых мигрантов  против инфекций,  управляемых средствами
специфической профилактики.

2.3. Усилить контроль за своевременностью вакцинации против кори детей
и работников в детских домах, домах ребенка, интернатах для детей и взрослых,
беженцев,  мигрантов,  вынужденных  переселенцев  и  лиц,  прибывших
на постоянное или временное место проживания.

2.4. Усилить контроль за  своевременностью вакцинации против коклюша
обучающихся/воспитанников  детских  дошкольных  и  образовательных
организаций.

2.5. Усилить  контроль  за  достоверностью  сведений,  представляемых
медицинскими  организациями,  подведомственных  ФМБА  России,
при  формировании  государственных  статистических  отчетных  форм
о профилактических прививках.

2.6. Усилить  контроль  за  соблюдением  условий  транспортирования
и  хранения  вакцин  на  всех  уровнях  «холодовой  цепи»  в  соответствии
с требованиями СанПиН 3.3686-21.

3. Руководителям  медицинских  организаций,  подведомственных
ФМБА России:

3

3.1. Актуализировать  работу  иммунологических  комиссий  по  пересмотру
медицинских  отводов  от  профилактических  прививок  в  медицинских
организациях,  подведомственных ФМБА России, с  регулярным заслушиванием
результатов и оценкой эффективности их работы.

3.2. Усилить  контроль  за  своевременной  диагностикой  случаев  кори
при оказании медицинской помощи лицам с лихорадкой и пятнисто-папулезной
сыпью  независимо  от  первичного  диагноза  в  соответствии
с требованиями СанПиН 3.3686-21.

3.3. Усилить контроль за сбором эпидемиологического анамнеза, сведений
о наличии/отсутствии прививок против кори при приеме в стационар на плановую
госпитализацию  больных  и  лиц,  поступающих  по  уходу
за  больными,  с  занесением  этих  сведений  в  историю  болезни  в  соответствии
с требованиями СанПиН 3.3686-21.

3.4. Усилить  контроль  за  проведением  вакцинации/ревакцинации  против
кори  медицинских  работников,  не  зависимо  от  возраста,  ранее  не  болевших
и  не  привитых  или  привитых  однократно,  а  также  не  имеющих  сведений
о профилактических прививках против кори.

3.5. Обратить особое внимание на прививочный анамнез в отношении кори
при  оформлении  медицинского  заключения  о  состоянии  здоровья  детей,
отъезжающих в организации отдыха и оздоровления.

3.6. Обратить  особое  внимание  на  иммунизацию  взрослого  населения
при  прохождении  периодических  медицинских  осмотров  и  диспансеризации
в медицинских организациях, подведомственных ФМБА России.

3.7. Усилить контроль за своевременностью диагностики случаев коклюша
у  каждого  ребенка,  кашляющего  в  течение  7  и  более  календарных  дней,
и  взрослого  при  длительном,  затяжном кашле  в соответствии  с  требованиями
СанПиН 3.3686-21.

3.8. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцин
на  всех  уровнях  «холодовой  цепи»  в  соответствии  с  требованиями
СанПиН 3.3686-21.

4. Признать  утратившим  силу  приказ  ФМБА  России  от  03.05.2023
№  85  «О  дополнительных  мерах  по  предупреждению  возникновения
и ограничению распространения случаев заболеваний корью».

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить
на заместителя руководителя ФМБА России Борисевича И.В.

Руководитель  В.И. Скворцова

	ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО
	П Р И К А З
	Москва